



# News Release

東日本電信電話株式会社

広報室 TEL(03)5359-3711

〒163-8019 東京都新宿区西新宿3-19-2

平成19年8月2日

## 平成19年度（第9期）第1四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成19年度（第9期）第1四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第1四半期比較貸借対照表
2. 第1四半期比較損益計算書
3. 第1四半期株主資本等変動計算書
4. 第1四半期営業実績
5. 第1四半期比較キャッシュ・フロー計算書
6. その他

【本件に関するお問い合わせ先】

財務部 会計部門 松久・横澤

TEL：03-5359-3331

E-Mail：[kessan@sinoa.east.ntt.co.jp](mailto:kessan@sinoa.east.ntt.co.jp)

# 1. 第1四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成19年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成19年6月30日)	増 減 (△)
( 資 産 の 部 )			
固 定 資 産			
電気通信事業固定資産			
有 形 固 定 資 産	2, 926, 472	2, 914, 260	△ 12, 212
機 械 設 備	546, 813	540, 056	△ 6, 757
空 中 線 設 備	7, 162	7, 084	△ 77
端 末 設 備	63, 661	68, 562	4, 900
市 内 線 路 設 備	723, 184	725, 562	2, 378
市 外 線 路 設 備	8, 466	8, 100	△ 365
土 木 設 備	704, 138	695, 069	△ 9, 069
海 底 線 設 備	699	662	△ 36
建 設 仮 勘 定	573, 407	565, 028	△ 8, 379
その他の有形固定資産	38, 330	47, 348	9, 017
無 形 固 定 資 産	260, 608	256, 785	△ 3, 822
電 気 通 信 事 業 固 定 資 産 合 計	97, 677	95, 006	△ 2, 670
投 資 そ の 他 の 資 産	3, 024, 150	3, 009, 267	△ 14, 883
繰 延 税 金 資 産	280, 755	281, 484	728
その他の投資及びその他の資産	74, 742	72, 095	△ 2, 646
貸 倒 引 当 金	△ 2, 573	△ 2, 488	84
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	352, 925	351, 091	△ 1, 833
固 定 資 産 合 計	3, 377, 075	3, 360, 358	△ 16, 716
流 動 資 産			
現 金 及 び 預 金	107, 575	54, 940	△ 52, 634
受 取 手 形	79	313	234
売 掛 金	367, 547	334, 527	△ 33, 019
貯 蔵 品	35, 217	34, 827	△ 389
そ の 他 の 流 動 資 産	65, 661	81, 732	16, 071
貸 倒 引 当 金	△ 3, 187	△ 2, 725	461
流 動 資 産 合 計	572, 893	503, 617	△ 69, 276
資 産 合 計	3, 949, 969	3, 863, 976	△ 85, 993

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成19年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成19年6月30日)	増 減 (△)
( 負 債 の 部 )			
固 定 負 債			
関係会社長期借入金	577,567	547,309	△ 30,258
退職給付引当金	499,232	492,592	△ 6,640
その他の固定負債	7,309	7,792	483
固 定 負 債 合 計	1,084,109	1,047,693	△ 36,415
流 動 負 債			
1年以内に期限到来の 関係会社長期借入金	200,217	266,110	65,893
買 掛 金	112,289	76,396	△ 35,893
短 期 借 入 金	110,000	125,000	15,000
未 払 金	295,996	198,082	△ 97,913
未払法人税等	724	※ 4,329	3,605
その他の流動負債	158,067	173,256	15,188
流 動 負 債 合 計	877,296	843,175	△ 34,120
負 債 合 計	1,961,405	1,890,869	△ 70,536
( 純 資 産 の 部 )			
株 主 資 本			
資 本 金	335,000	335,000	—
資 本 剰 余 金			
資 本 準 備 金	1,499,726	1,499,726	—
資 本 剰 余 金 合 計	1,499,726	1,499,726	—
利 益 剰 余 金			
その他利益剰余金	152,024	137,725	△ 14,298
繰越利益剰余金	152,024	137,725	△ 14,298
利 益 剰 余 金 合 計	152,024	137,725	△ 14,298
株 主 資 本 合 計	1,986,751	1,972,452	△ 14,298
評 価 ・ 換 算 差 額 等			
その他有価証券評価差額金	1,812	654	△ 1,158
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	1,812	654	△ 1,158
純 資 産 合 計	1,988,563	1,973,107	△ 15,456
負 債 ・ 純 資 産 合 計	3,949,969	3,863,976	△ 85,993

※当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を省略しております。

## 2. 第1四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前四半期	当四半期	増 減 (△)	前 期
	〔平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで〕	〔平成19年4月1日から 平成19年6月30日まで〕		〔平成18年4月1日から 平成19年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	469,621	459,965	△ 9,656	1,907,832
営業費用	448,069	444,449	△ 3,619	1,846,447
電気通信事業営業利益	21,551	15,515	△ 6,036	61,385
附帯事業営業損益				
営業収益	31,866	27,243	△ 4,622	153,562
営業費用	30,297	25,726	△ 4,570	155,037
附帯事業営業利益又は 附帯事業営業損失(△)	1,568	1,516	△ 52	△ 1,474
営業利益	23,120	17,032	△ 6,088	59,911
営業外収益	15,471	16,970	1,498	70,447
受取利息	6	25	18	35
物件貸付料	14,217	13,337	△ 880	54,255
雑収入	1,247	3,607	2,360	16,156
営業外費用	8,427	9,460	1,032	39,991
支払利息	3,497	3,487	△ 10	13,858
物件貸付費用	4,478	5,256	777	19,975
雑支出	451	716	265	6,157
経常利益	30,164	24,542	△ 5,621	90,366
特別利益	2,550	7,067	4,517	49,765
税引前四半期(当期)純利益	32,714	31,609	△ 1,104	140,132
法人税、住民税及び事業税	※ 13,270	※ 12,408	△ 862	△ 9,263
法人税等調整額	※ -	※ -	-	65,077
四半期(当期)純利益	19,443	19,201	△ 242	84,318

※当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を省略しております。

### 3. 第1四半期株主資本等変動計算書

前事業年度（自平成18年4月1日至平成19年3月31日）

（単位 百万円）

	株主資本						評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	評価・換算 差額等 合計	
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益 剰余金 合計				
前期末残高	335,000	1,499,726	1,499,726	101,261	101,261	1,935,988	5,028	5,028	1,941,016
当期変動額									
剰余金の配当（注）				△ 33,500	△ 33,500	△ 33,500			△ 33,500
役員賞与金（注）				△ 55	△ 55	△ 55			△ 55
当期純利益				84,318	84,318	84,318			84,318
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）							△ 3,215	△ 3,215	△ 3,215
当期変動額合計	—	—	—	50,762	50,762	50,762	△ 3,215	△ 3,215	47,547
当期末残高	335,000	1,499,726	1,499,726	152,024	152,024	1,986,751	1,812	1,812	1,988,563

（注）平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当四半期会計期間（自平成19年4月1日至平成19年6月30日）

（単位 百万円）

	株主資本						評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	評価・換算 差額等 合計	
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益 剰余金 合計				
前期末残高	335,000	1,499,726	1,499,726	152,024	152,024	1,986,751	1,812	1,812	1,988,563
当四半期変動額									
剰余金の配当				△ 33,500	△ 33,500	△ 33,500			△ 33,500
四半期純利益				19,201	19,201	19,201			19,201
株主資本以外の項目の当四半期変動額（純額）							△ 1,158	△ 1,158	△ 1,158
当四半期変動額合計	—	—	—	△ 14,298	△ 14,298	△ 14,298	△ 1,158	△ 1,158	△ 15,456
当四半期末残高	335,000	1,499,726	1,499,726	137,725	137,725	1,972,452	654	654	1,973,107

## 4. 第1四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前 四 半 期	当 四 半 期	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前 期
	〔平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで〕	〔平成19年4月1日から 平成19年6月30日まで〕			〔平成18年4月1日から 平成19年3月31日まで〕
音声伝送収入 (IP系除く)	300,494	268,514	△ 31,979	△ 10.6	1,159,041
(再) 基本料	189,445	174,684	△ 14,761	△ 7.8	739,811
(再) 通話料	40,893	33,394	△ 7,498	△ 18.3	151,550
(再) 相互接続通話料	47,803	38,172	△ 9,630	△ 20.1	181,751
IP系収入	79,178	105,156	25,977	32.8	359,462
専用収入 (IP系除く)	49,651	46,206	△ 3,445	△ 6.9	191,610
電 報 収 入	6,760	6,787	27	0.4	24,664
その他の電気通信事業収入	33,536	33,299	△ 236	△ 0.7	173,053
電気通信事業営業収益合計	469,621	459,965	△ 9,656	△ 2.1	1,907,832
附帯事業営業収益合計	31,866	27,243	△ 4,622	△ 14.5	153,562
営 業 収 益 合 計	501,487	487,208	△ 14,278	△ 2.8	2,061,395

## 5. 第1四半期比較キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	前四半期	当四半期	増 減 (△)		前 期
	〔平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで〕	〔平成19年4月1日から 平成19年6月30日まで〕			〔平成18年4月1日から 平成19年3月31日まで〕
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>					
税引前四半期(当期)純利益	32,714	31,609	△	1,104	140,132
減価償却費	106,813	106,589	△	223	425,987
固定資産除却損	3,187	3,818		630	27,365
固定資産売却益	△ 2,550	△ 7,067	△	4,517	△ 49,765
退職給付引当金の増加又は減少(△)額	△ 7,303	△ 6,640		663	△ 82,871
売上債権の増加(△)又は減少額	36,563	35,436	△	1,126	△ 37,916
たな卸資産の増加(△)又は減少額	△ 2,663	389		3,052	△ 5,052
仕入債務の増加又は減少(△)額	△ 166,000	△ 120,882		45,118	△ 16,753
未払消費税等の増加又は減少(△)額	5,326	1,468	△	3,857	2,431
その他の	20,977	△ 4,832	△	25,809	37,480
小 計	27,065	39,890		12,825	441,037
利息及び配当金の受取額	238	843		605	11,282
利息の支払額	△ 3,330	△ 2,999		331	△ 14,380
法人税等の受取又は支払(△)額	△ 145	△ 301	△	156	△ 33,706
営業活動によるキャッシュ・フロー	23,828	37,433		13,605	404,232
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>					
固定資産の取得による支出	△ 104,028	△ 124,757	△	20,728	△ 427,832
固定資産の売却による収入	3,662	7,866		4,204	55,343
投資有価証券等の取得による支出	△ 6,119	-		6,119	△ 9,500
投資有価証券等の売却による収入	154	2,973		2,818	6,463
その他の	△ 346	542		888	415
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 106,677	△ 113,375	△	6,697	△ 375,110
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>					
長期借入による収入	-	60,000		60,000	-
長期借入金の返済による支出	△ 51,666	△ 24,365		27,300	△ 141,096
短期借入による増減(△)額	118,000	19,000	△	99,000	121,000
配当金の支払額	△ 33,500	△ 33,500		-	△ 33,500
財務活動によるキャッシュ・フロー	32,833	21,134	△	11,699	△ 53,596
IV 現金及び現金同等物の増加又は減少(△)額	△ 50,015	△ 54,806	△	4,790	△ 24,474
V 現金及び現金同等物の期首残高	142,034	117,559	△	24,474	142,034
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	92,018	62,753	△	29,265	117,559

## 6. その他

平成19年7月1日、エヌ・ティ・ティ厚生年金基金は、代行部分について過去分返上の認可を受けておりますが、当社損益（国内基準）への影響<sup>(注)</sup>は現在算定中であり、中間期においては損益に織り込む予定であります。通期業績予想の見直しにつきましても、主要な機械設備の更改計画に基づく減価償却方法の見直しの影響の織り込み等と合わせ、中間期に行う予定です。

<sup>(注)</sup>平成19年3月31日時点の試算値は約1,300億円（特別利益の計上）となっております。